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Vorwort

Zukunft hat viele Gesichter

Manche Jahre schreiben kein neues Kapitel — sie markieren vielmehr einen echten Wendepunkt. Nicht
durch laute Briiche, sondern durch leise, bedeutungsvolle Verdnderungen. 2024 war fiir die vorsorge-
stiftung vsao ein solches Jahr — gepragt von Ubergangen, Abschieden und Aufbriichen, von Dankbarkeit
fur das, was hinter uns liegt, und von Vertrauen in das, was auf uns zukommt.

Gleich sieben Mitglieder des Stiftungsrats haben ihr Mandat per 31. Dezember 2024 beendet. Und mit
ihnen verabschiedet sich eine beeindruckende Summe an Erfahrung, Weitsicht und Engagement. 33,
26, 26, 23, 23, 18 und 2 Jahre: Diese Zahlen stehen nicht nur fir ihre Amisjahre, sie stehen fir Men-
schen, die mitunter tber Jahrzehnte hinweg Verantwortung tibernommen haben. Die mit ruhiger Hand
und klarem Kompass daftr gesorgt haben, dass die Stiftung sicher und erfolgreich durch viele Jahre
gefuhrt wurde — zum Wohl unserer Versicherten und im Dienst der angeschlossenen Arbeitgeber. |hr
Wirken war nicht laut, sondern unaufgeregt und verlasslich. Nicht spektakulér, sondern kostenbewusst
und nachhaltig. Es hat das Fundament gelegt fur das, worauf wir heute aufbauen
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Auch auf operativer Ebene gab es tiefgreifende Veranderungen: Nach 21 Jahren trat unser langjéhriger
Asset Manager in den wohlverdienten Ruhestand — ein Mitarbeiter, der tber zwei Jahrzehnte hinweg mit
grossem Fachwissen und feinem Gespiir die Anlagestrategie verantwortungsvoll umgesetzt und dabei
massgeblich zur Stabilitat unserer Stiftung beigetragen hat. Zwei jingere Fachpersonen mit breiter Erfah-
rung sind in seine Fussstapfen getreten und bringen mit frischen Ideen und klarem Verantwortungsbe-
wusstsein neue Impulse in unser Team.

All das steht im Zeichen eines Wandels, der nicht nur personell, sondern auch symbolisch ist: Ein Gene-
rationenwechsel vollzieht sich — behutsam, bedacht und im besten Sinne organisch.

«Zukunft hat viele Gesichtery: das Motto dieses Jahresberichtes bringt diese Veranderungen auf den
Punkt. Es erinnert uns daran, dass hinter jeder Entscheidung, hinter jeder Entwicklung Menschen stehen.
Menschen mit Uberzeugungen, Werthaltungen und dem Willen, Verantwortung zu iibernehmen. Men-
schen, die sich einbringen mit Erfahrung, mit Energie, mit Herz.




Die zehn Bilder, die diesen Geschaftsbericht begleiten, erzahlen in ihrer Vielfalt eine Geschichte des Uber-
gangs, der Erneuerung und der gemeinsamen Verantwortung. Ein Gruppenfoto hélt den Moment des
Ubergangs fest: der bisherige und der neue Stiftungsrat vereint — Wandel sichtbar in einem Bild.

Die weiteren Bilder greifen das Motto «Zukunft hat viele Gesichters auf und machen sichtbar, was sonst oft
im Hintergrund bleibt. Sie stehen exemplarisch fiir unterschiedliche Perspektiven, gelebte Vielfalt und das
Zusammenspiel von Erfahrung und frischem Denken getragen von einem gemeinsamen Ziel: die nachhaltige
Sicherheit und Stabilitat unserer Vorsorge. Die vorsorgestiftung vsao ist und bleibt eine verlassliche Partnerin
fir die Destinatare, die angeschlossenen Arbeitgeber und Geschéftspartner.
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Und zu guter [efzt

Unser Dank gilt allen, die uns auf diesem Weg begleitet haben. Jenen, die mit grosser Umsicht tiber
viele Jahre Verantwortung getragen haben, und jenen, die diese Verantwortung nun mit Engagement

weiterfiihren.

Die Zukunft hat viele Gesichter. Und wir sind dankbar, dass so viele davon mit uns gehen.

! ey iy

Prof. Dr. med. Urs Eichenberger Christoph Rytz

Geschéftsfiihrer

Primus Schlegel, lic. oec. HSG
Prasident bis 31. Dezember 2024 Prasident ab 1. Januar 2025
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Versicherungs-
technische Daten

2024 2023

BVG 2015

Technische Grundlage Generafionentafeln

Technischer Zinssatz p.a. 2,00 %
oxcentichen Recir e 5,95 %
Verzinsung Alterssparkapital 1,25 %
Einmalige Zusatzverzinsung —
nach Eﬁdzjz%s\?\r/ag 109,30 %
Deckungsgrad 110,90 %

risikotfragend (6konomisch)

\ / Durchschnittlicher allgemeiner
N - Verwaltungsaufwand im Vergleich

je Versichertendossier in Schweizer Franken

vorsorgestiftung vsao
r
~ CHF 95.—

WISS[NSWERTES Penisonskassenstudie 2025 von Swisscanto by Ziircher Kantonalbank

CHF 330.—

@ Die wichtigsten Zahlen



Versicherungs-
technische Daten

Aktive Versicherte

Beitragsfreie Alterssparkonti

Rentner:innen

Durchschnittlicher Verwaltungsaufwand je
Versichertendossier

davon allgemeiner
Verwaltungsaufwand
(Anhang 7.6)

davon Verwaltungsaufwand
der Vermsgensanlage
(Anhang 6.9.12)

Vorsorgekapital aktiv Versicherte
(Sparguthaben)

Vorsorgekapital Rentner:innen
(Deckungskapital)

Technische Riickstellungen

2024

Tsd. CHF

@ Die wichtigsten Zahlen

2023

24'312

4'060

1058

175

87

88

Tsd. CHF

2'492'908

593250

84'755




Jahresrechnung

in Tausend Schweizer Franken

Bilanz

per 31. Dezember

Aktiven

Vermégensanlagen
Aktive Rechnungsabgrenzung
Aktiven aus Versicherungsvertragen

Total Aktiven

Passiven

Verbindlichkeiten
Passive Rechnungsabgrenzung
Arbeitgeberbeitragsreserve

Nichttechnische Riickstellungen

Vorsorgekapitalien und
technische Riickstellungen

Wertschwankungsreserve

Stiftungskapital,
freie Mittel (+) / Unterdeckung (+)

Total Passiven

2024

3'831'606

2024

3'831'606

@ Jahresrechnung

2023

3'473'201

3'825

3'477°026

2023

8'841

75

2'347

3170913

294'850

3'477°026




Betriebsrechnung

per 31. Dezember

Versicherungsteil

Zufluss aus Beitragen und
Eintrittsleistungen

Abfluss fur Leistungen und Vorbeziige

Auflésung (+) / Bildung () Vorsorge-
kapitalien, technische Rickstellungen
und Beitragsreserven

Ertrag aus Versicherungsleistungen
Versicherungsaufwand

Ergebnis aus dem Versicherungsteil

Vermdgensteil

Ergebnis aus Vermogensanlage

Auflssung (+) / Bildung ()
nicht technische Riickstellungen

Sonstiger Ertrag
Sonstiger Aufwand

Verwaltungsaufwand

Ertrags- (+) / Aufwandiiberschuss (-)
vor Aufldsung / Bildung
Wertschwankungsreserve

Auflésung (+) / Bildung ()
Wertschwankungsreserve

Ertrags- (+) / Aufwandiiberschuss (-)

2024

2024

0 Jahresrechnung

2023

439'889

-407'741

-70'547

191

-1'658

-39'866

2023

211836

28

2'558

169'441

-169'441




Aktive Versicherte und beitragsfreies Alterssparkonto nach Alter @ 35.31 Jahre

M Beitragsfreies Alterssparkonto Manner

M Beitragsfreies Alterssparkonto Frauen

[ Ménner

M Frauen

Iyezuy

Alter

Altersstruktur Altersrentner:innen @ 70.63 Jahre

[ Mann

M Frau

80

80

70
60
50
30
20

0

40

les

26

| %)

06

68

Iss

A

o8

Wss

Iv8

[Hes

[ s
s

[0 o8
[
[ e
.

T
[T
T
T
[
T . 0
[ 9
e B9
I
[ I 59
[ <
[

b 1Y

| |4

D 1%

| ¢4

Mess

Iss

R 8 8 § 8 & e ~°
|yezuy

Alter

Altersstruktur Invalidenrentner:innen @ 52.32 Jahre
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Anhang
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HERAUSGEBERIN
vorsorgestiftung vsao

KONZEPT, DESIGN UND REALISATION
vorsorgestiftung vsao

Ce rapport de gestion est également disponible en francais.

vorsorgestiftung vsao
Kollerweg 32
Postfach 389
3000 Bern 6






